
„Współ cze sne ro zu mie nie lo gi sty ki istot nie się róż ni od jej
uję cia przez ge ne ra ła ar mii fran cu skiej Hen rie go de Jo mi ni
(1779-1860), któ ry w roz wa ża niach na te mat sztu ki wo jen nej
łą czył lo gi sty kę z przed się wzię cia mi or ga ni za cyj ny mi oraz dys -
po zy cja mi szta bu do ty czą cy mi do wo dze nia ar mią2„. Jed nak lo -
gi sty ka wte dy, jak rów nież i dzi siaj, zwią za na jest z or ga ni za -
cyj ny mi przed się wzię cia mi, czy li dzia ła nia mi w ce lu
upo rząd ko wa nia ja kie goś ob sza ru. Po za tym, rów nież i dzi siaj
jest ona za leż na od pra cy lu dzi od po wie dzial nych za po dej -
mo wa ne dzia ła nia w ob sza rze lo gi sty ki, w tym tak że lo gi sty -
ki miej skiej. W ten spo sób po wsta je pe wien efekt ludz kie go
dzia ła nia – „pro dukt” te go dzia ła nia. Głów nym ce lem ar ty ku -
łu jest wska za nie zna cze nia lo gi sty ki miej skiej w two rze niu
atrak cyj ne go „pro duk tu” lo gi stycz ne go mia sta. Ar ty kuł przy -
bli ża pod mio ty oraz dzia ła nia, któ re wpły wa ją na pod no sze -
nie kon ku ren cyj no ści te go „pro duk tu”.

Lo gi sty ka

Lo gi sty ka – bę dą ca na uką i prak ty ką, któ ra zaj mu je się róż -
ny mi prze pły wa mi, pro po nu je sys te mo we oraz kom plek so we
po dej ście do za rzą dza nia sko or dy no wa ne go oraz zin te gro wa -
ne go, po zwa la ją ce go ogra ni czać kosz ty oraz wy zwa lać sy ner -
gicz ne efek ty. Po za tym lo gi sty ka co raz czę ściej spraw dza się
w skom pli ko wa nych miej skich or ga ni zma ch3. Lo gi sty ka po zwa -
la sku tecz nie za rzą dzać pro jek ta mi oraz trak to wać za da nia do
wy ko na nia ca ło ścio wo. Po zwa la też ogra ni czać kosz ty i po mna -
żać efek ty sy ner gicz ne, co przy czy nia się do wzro stu jej efek -
tyw no ści. 

We dług kon cep cji J. We be ra i S. Kum me ra, przy uwzględ -
nie niu za sa dy prze pły wu i funk cji lo gi sty ki, wy róż nić moż na
na stę pu ją ce jej ro dza je4:
● lo gi sty kę, po le ga ją cą na roz wi ja niu go spo dar ki ma ga zy no -

wej i trans por to wej
● lo gi sty kę, któ ra jest funk cją prze kro jo wą, prze pły wo wo zo -

rien to wa ną
● lo gi sty kę, ozna cza ją cą prze pły wo wo zo rien to wa ne za rzą dza -

nie da nym przed się bior stwem.
Lo gi sty ka, któ ra jest uj mo wa na ja ko za rzą dza nie przed się -

bior stwem prze pły wo wo zo rien to wa nym, po sia da naj bar -
dziej sze ro kie za sto so wa nie. W tym przy pad ku funk cja lo gi -
sty ki nie po le ga tyl ko na ko or dy no wa niu prze pły wu go to wych
wy ro bów, pół pro duk tów, czy też ma te ria łów, ale tak że na dzia -
ła niach in te gru ją cych lo gi stycz ne czyn no ści i pro ce sy lo gi stycz -
ne. Pro ce sy lo gi stycz ne oraz czyn no ści wy stę pu ją w tym przy -
pad ku mię dzy przed się bior stwa mi w ob sza rze ryn ku sprze da ży

i za opa trze nia. Po za tym, w za kres lo gi sty ki do dat ko wo włą -
cza się dys po zy cję, do ty czą cą za mó wień oraz pla no wa nie do -
ty czą ce pro duk cji, a tak że eks pe dy cję go to wych wy ro bów.

Lo gi sty ka w swo im za kre sie obej mu je go spo dar kę ma ga zy -
no wą i trans por to wą, prze pły wy lu dzi, ma te ria łów, wy ro bów
go to wych oraz pół pro duk tów, pro ce sy sprze da ży i za opa trze -
nia przed się biorstw, a tak że za mó wie nia i pla no wa nie okre -
ślo nej pro duk cji. W ten spo sób, na sku tek dzia łań lo gi sty ki,
po wsta je „pro dukt” miej ski. W mie ście od by wa ją się tak że pro -
ce sy ma ga zy no wa nia i trans por to wa nia ma te ria łów, pół pro -
duk tów i pro duk tów go to wych oraz ma miej sce ich pro duk -
cja i sprze daż. Bar dzo po moc ne w tych dzia ła niach są miej skie
cen tra lo gi stycz ne, któ re czę sto łą czą wy mie nio ne po wy żej dzia -
ła nia. Wszyst kie te ele men ty wcho dzą ce w skład lo gi sty ki, two -
rząc spe cy ficz ny „pro dukt” lo gi stycz ny mia sta.

Lo gi sty ka miej ska

„Nie ule ga wąt pli wo ści, iż mia sta wy ma ga ją lo gi stycz ne go
wspar cia, a jest to po dyk to wa ne: za ostrza ją cą się eko no micz -
nie kon ku ren cją”. Po za tym wpływ na lo gi stycz ne wspar cie ma
zwięk sza ją ca się dy na mi ka go spo dar czych pro ce sów, a tak że
na si la ją ca się kon ku ren cja po mię dzy re gio na mi i mia sta mi. Istot -
ną ro lę peł nią tak że spo łecz ne zmia ny, bę dą ce wy ni kiem zmia -
ny w sty lu ludz kie go ży cia oraz na stęp stwa spo łecz nych, a tak -
że eko no micz nych trans for ma cji. Waż ne są rów nież zmia ny
śro do wi ska oraz spo łecz nych warstw i fi skal ne ob cią że nia zwią -
za ne z eko no micz nym i spo łecz nym roz wo jem w ob sza rze ko -
mu nal nym5. Lo gi sty ka jest bar dzo po trzeb na w mie ście,
w związ ku z ogrom ną dy na mi ką roz wo ju spo łecz no – go spo -
dar cze go miast, wzro stem licz by lud no ści miesz ka ją cej w mia -
stach oraz na ra sta ją cą kon ku ren cją mię dzy mia sta mi. Dzię ki
za sto so wa niu lo gi sty ki, wzra sta war tość spe cy ficz ne go „pro -
duk tu” lo gi stycz ne go mia sta oraz je go kon ku ren cyj ność
w sto sun ku do in nych miast.

Lo gi sty ka miej ska to na rzę dzie do roz wią zy wa nia ist nie ją -
cych pro ble mów ob sza rów zur ba ni zo wa nych, czy li mi kro re -
gio nów, aglo me ra cji miej skich oraz miast. Lo gi sty ka wska zu -
je, za stą pie nie obec ne go ukła du prze wo zów, któ ry jest
nie sko or dy no wa ny, lo kal nym sys te mem lo gi stycz nym, zo rien -
to wa nym na miesz kań ca – klien ta, a tak że sko or dy no wa nym
mię dzy fir ma mi. Po za tym po wsta ły, lo kal ny sys tem lo gi stycz -
ny, jest na sta wio ny szcze gól nie na za spo ka ja nie po trzeb miej -
skiej aglo me ra cji lub mia sta6. Miej ski sys tem lo gi stycz ny po -
zwa la roz wią zy wać pro ble my ko mu ni ka cyj ne i trans por to we
mia sta, w ce lu za spo ko je nia po trzeb miesz kań ców. Umoż li wia

1 D. Za wa da, dok to rant III ro ku, Uni wer sy tet Eko no micz ny we Wro cła wiu, Wy dział Eko no mii, Za rzą dza nia i Tu ry sty ki w Je le niej Gó rze.
2 Eko no mi ka i za rzą dza nie mia stem, R. Bro la [red.], Wy daw nic two AE im. Oska ra Lan ge go we Wro cła wiu, Wro cław 2004, s. 184.
3 Szym czak M., Lo gi sty ka miej ska, Wy daw nic two AE w Po zna niu, Po znań 2008, s. 24.
4 Sob czak I., Lo gi sty ka – pró ba in ter pre ta cji i ty po lo gii, W: Go spo dar ka w okre sie prze mian – va ria, Ze szyt Na uko wy Dok to ran tów nr II, To ruń 2000, s. 219-220.
5 Tun dys B., Lo gi sty ka miej ska, kon cep cje. sys te my. roz wią za nia, Di fin, War sza wa 2008, s. 139.
6 Eko no mi ka i za rzą dza nie mia stem…op. cit., s. 185.
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tak że ko or dy na cję pro ce sów prze pły wu lu dzi i to wa rów, a tak -
że ko or dy na cję po mię dzy fir ma mi.

Lo gi sty ka przy szło ści – co raz czę ściej ozna cza bu do wę re -
la cji part ner skich w ra mach łań cu chów do staw. Prze waż nie pro -
ces ten ma na ce lu wspól ne po szu ki wa nie oraz two rze nie roz -
wią zań z za kre su współ pra cy lo gi stycz nych ope ra to rów,
a tak że klien tó w7. Lo gi sty ka po zwa la two rzyć sieć wza jem nej
współ pra cy i wza jem nych po wią zań w łań cu chach do staw. Do -
dat ko wo przy czy nia się do wspól ne go po szu ki wa nia i znaj do -
wa nia po trzeb nych roz wią zań. Zaś wszyst kie dzia ła nia w ob -
sza rze lo gi stycz nej współ pra cy, opar te są na wza jem nym
za ufa niu i part ner stwie, two rząc no wą war tość „pro duk tu” lo -
gi stycz ne go mia sta. Po za tym po zwa la ona ogra ni czyć nie któ -
re ne ga tyw ne zja wi ska wy stę pu ją ce w mie ście.

Do ne ga tyw nych zja wisk wy stę pu ją cych w mie ście za li cza -
my mię dzy in ny mi8:
● roz dzie lo ne miej sca za miesz ka nia, pra cy oraz wy po czyn ku,

po wo du ją ce uciąż li we do jaz dy, a tak że stra tę cza su
● zwięk sza nie się ru chu dro go we go, któ ry two rzy ha łas, za -

tło cze nie oraz za nie czysz cze nie śro do wi ska
● zmniej sza ją cą się po wierzch nię te re nów zie lo nych i otwar -

tych, po trzeb nych do bu do wy dróg oraz par kin gów
● brak ko mu ni ka cyj nych cią gów pie szych, co przy czy nia się do

gor sze go sa mo po czu cia oraz stre su i wy pad ków dro go wych
● brak ro we ro wych tras, po ło żo nych po śród te re nów zie lo nych

na otwar tej prze strze ni, któ re umoż li wia ją zdro wą i nie dro -
gą re kre ację.
Dzia ła nia lo gi stycz ne po wo du ją wpro wa dza nie roz wią zań

ko mu ni ka cyj nych w mie ście, umoż li wia ją cych oszczęd ność cza -
su, zmniej sza nie ru chu dro go we go oraz ochro nę śro do wi ska.
Za rzą dza nie lo gi stycz ne umoż li wia wy go spo da ro wa nie te re -
nów prze zna czo nych pod cią gi pie sze i tra sy ro we ro we w ce -
lach re kre acyj nych. We współ cze snym mie ście, w związ ku z roz -
wo jem ko mu ni ka cji sa mo cho do wej, ist nie je po trze ba bu do wy
no wych dróg, ob wod nic mia sta, mo stów, a tak że par kin gów.
Wszyst kie te ele men ty, two rzą okre ślo ną war tość „pro duk tu
lo gi stycz ne go mia sta”, a tak że wpły wa ją na po ziom kon ku ren -
cyj no ści mia sta. Mia sto, w któ rym roz wią za ny jest pro blem par -
kin gów, nie trze ba tra cić cza su na prze jazd przez mia sto, a tran -
zyt prze bie ga przez ob wod ni ce, jest mia stem o do brym
po zio mie roz wo ju lo gi sty ki, a „pro dukt lo gi stycz ny” wy twa -
rza ny przez mia sto jest pro duk tem wy so ce kon ku ren cyj nym,
w sto sun ku do miast, któ re nie po sia da ją roz wią za nych po wyż -
szych pro ble mów.

Zgod nie z M. Soł ty si kiem, na le ży „lo gi sty kę miej ską trak to -
wać ja ko dzie dzi nę (pod dzie dzi nę lo gi sty ki), któ ra ba da zja -
wi ska i pro ce sy de ter mi nu ją ce prze pływ pro duk tów i zwią za -
nych z ni mi in for ma cji oraz do star cza od po wied nich me tod
i in stru men tów kształ to wa nia te go prze pły wu w miej skich sys -
te mach lo gi stycz nych zgod nie z usta lo ny mi ce la mi”9. Prze pływ
w lo gi sty ce miej skiej zwią za ny jest przede wszyst kim z prze -
miesz cza niem się lu dzi. Chcąc okre ślić war tość „pro duk tu lo -
gi stycz ne go mia sta”, na le ży wska zać, ja kie zja wi ska i pro ce -
sy de cy du ją o prze pły wie miesz kań ców, pro duk tów oraz

in for ma cji im to wa rzy szą cych. Na stęp nie trze ba by zmie rzyć
ich war tość oraz okre ślić sto pień wpły wu tych zja wisk i pro -
ce sów na po ziom kon ku ren cyj no ści mia sta.

Pro dukt lo gi stycz ny mia sta

„Pro duk tem mia sta są re zul ta ty każ dej dzia łal no ści, ja ka od -
by wa się na je go ob sza rze, po dej mo wa nej z my ślą o za spo ko -
je niu po trzeb miesz kań ców10”. Pro dukt lo gi stycz ny ma na ce lu
za spo ko je nie po trzeb bez piecz ne go, szyb kie go oraz wy god ne -
go prze miesz cza nia się miesz kań ców wła snym środ kiem trans -
por tu lub za po mo cą ko mu ni ka cji miej skiej. Po za tym pro dukt
lo gi stycz ny zwią za ny jest z ha ła sem, za nie czysz cze niem po wie -
trza oraz na tę że niem ru chu i roz wo jem ko mu ni ka cji. Wszyst kie
te ele men ty two rzą od po wied ni po zio m ży cia. Po ru sza nie
umoż li wia do tar cie do pra cy, szko ły, czy też ko ścio ła. Mia rą te -
go pro duk tu mógł by być czas do jaz du do okre ślo ne go ce lu, po -
ziom ha ła su oraz sto pień za nie czysz cze nia po wie trza.

Pro dukt lo gi stycz ny – jest pro duk tem róż no rod nym o zło żo -
nym cha rak te rze. W je go skład wcho dzą od mien ne ele men ty,
wy stę pu ją ce w roz ma itych ze sta wie niach i wer sjach. Pod sta -
wo wym i czę sto je dy nym skład ni kiem pro duk tu lo gi stycz ne go
są pro po no wa ne usłu gi i do bra, ma ją ce za spo ko ić po trze by wy -
god ne go prze miesz cza nia się, ży cia bez ha ła su i spa li n11. Pro -
dukt lo gi stycz ny jest wy two rem mia sta, je go róż no rod nych ele -
men tów oraz wie lu je go pod mio tów. W skład pro duk tu
wcho dzą mię dzy in ny mi usłu gi oraz do bra, któ re za spo ka ja ją
po trze by do jaz du do pra cy oraz spo koj ne go ży cia.

„Roz wój sys te mu trans por tu wpły wa istot nie na za cho wa -
nia prze strzen ne lu dzi”. Miesz ka niec mia sta wy bie ra so bie do
prze jaz du tra sę, któ ra jest naj bar dziej wy god na i po wo du je
nie wiel ką utra tę cza su. Z ko lei cza sem do jaz du jest su ma cza -
su po trzeb ne go do doj ścia na przy sta nek, cza su na ocze ki wa -
nie oraz cza su na prze jazd ra zem z moż li wą prze siad ką, a tak -
że cza su po trzeb ne go do doj ścia od miej sca, gdzie znaj du je
się przy sta nek, ku ce lo wi po dró ży12. 

Istot ne zna cze nie dla roz wo ju lo gi sty ki w mie ście ma ją: za -
pla no wa nie tras prze jaz dów dla ko mu ni ka cji miej skiej, ilo ści
prze jaz dów oraz miej sca usy tu owa nia przy stan ków i od po wied -
nia ich ilość. Wszyst ko to ma na ce lu stwo rze nie „pro duk tu lo -
gi stycz ne go”, któ ry bę dzie dla miesz kań ców wy god ny i umoż -
li wi oszczęd ność cza su, a tak że szyb kie do tar cie do ce lu.

Na war tość te go „pro duk tu” ma wpływ tak że ilość miejsc par -
kin go wych w mie ście, ilość ki lo me trów dróg, mo stów i ob wod -
nic, ale tak że na tę że nie ru chu sa mo cho do we go. W skład te -
go „pro duk tu” wchodzą: pro wa dzo na w mie ście go spo dar ka
ma ga zy no wa oraz trans port, prze pływ ma te ria ło wy i go to wych
wy ro bów, a tak że pół pro duk tów. Po za tym „pro dukt” ten two -
rzą pro ce sy do ty czą ce sprze da ży oraz za opa trze nia firm, a tak -
że za mó wie nia i pla no wa nie in we sty cji oraz pro duk cji.

Wzrost za po trze bo wa nia na par kin gi, po wo du je, że zaj mo -
wa ne są w tym ce lu no we ob sza ry śród miej skie oraz zmniej -
sza się do stęp ność usłu go wa. Dla te go też ogra ni cza ny jest ruch
do ty czą cy sa mo cho dów w ob sza rach, gdzie skon cen tro wa ne

7 Lo gi sty ka przy szło ści, H. Brdu lak [red.], PWE, War sza wa 2012, s. 11, Wstęp.
8 Pę ski W., Za rzą dza nie zrów no wa żo nym roz wo jem miast, Wy daw nic two „Ar ka dy”, War sza wa 1999, s. 37.
9 Szym czak M., Lo gi sty ka miej ska…op. cit., s. 28.
10 Sta no wic ka -Tra czyk A., Kształ to wa nie wi ze run ku mia sta na przy kła dzie miast pol skich, Ofi cy na Wy daw ni cza Bran ta, Byd goszcz -Olsz tyn 2008, s. 104.
11 Kacz ma rek J., Sta siak A., Wło dar czyk B. Pro dukt tu ry stycz ny, po mysł. or ga ni za cja. za rzą dza nie, PWE, War sza wa 2010, s. 75. 
12 Bu ry P., Mar kow ski T., Re gul ski J., Pod sta wy eko no mi ki mia sta, Łódź 1993, s. 79.

Koncepcje i strategie logistyczne

46
Logistyka 3/2012



są usłu gi, dzię ki cze mu po wsta ją ob sza ry prze zna czo ne dla pie -
szej ko mu ni ka cji13. Dla roz wo ju usług w mie ście co raz czę ściej
ogra ni cza się ruch sa mo cho do wy w je go cen trum i two rzy się
cią gi ko mu ni ka cji pie szej, tak zwa ne dep ta ki lub pro me na dy.
Ogra ni cza nie ru chu sa mo cho do we go w miej scach do wy po -
czyn ku oraz re kre acji sprzy ja po pra wie sta nu śro do wi ska na -
tu ral ne go i zdro wia miesz kań ców. Po za tym two rzy się no wy
styl ży cia, opar ty na ru chu pie szym, prze by wa niu na po wie -
trzu i zdro wym spo so bie ży cia.

A. Szro mik uj mu je te ry to rial ny „pro dukt” jak uży tecz ność sku -
mu lo wa ną miej sca. Jest to uży tecz ność ob sza ru spo łecz no
– eko no micz ne go, któ rą ofe ru je się klien tom ze wnętrz nym i we -
wnętrz nym. Jej ce lem jest za spo ko je nie ich bie żą cych oraz roz -
wo jo wych po trzeb, któ re ma ją cha rak ter kon sump cyj ny i in we -
sty cyj ny, a tak że za spo ko je nie du cho wych i ma te rial nych
po trze b14. Czę ścią „pro duk tu” te ry to rial ne go bę dzie atrak cja tu -
ry stycz na, mu zeum, jak rów nież od da na do użyt ku dro ga i wy -
bu do wa ny no wy most. Skład ni kiem „pro duk tu” te ry to rial ne go bę -
dzie tak że no wa szko ła i od da ny do użyt ku park wod ny, a tak że
spe cjal na stre fa eko no micz na. Z ko lei su ma tych cząst ko wych ele -
men tów two rzy „pro dukt” te ry to rial ny sku mu lo wa ny. Ta kim „pro -
duk tem” sku mu lo wa nym jest każ de: mia sto, gmi na, po wiat, wo -
je wódz two oraz każ de pań stwo. W in nym uję ciu skład ni kiem te go
„pro duk tu” te ry to rial ne go, bę dzie „pro dukt lo gi stycz ny mia sta”.

Mia sto, oprócz „pro duk tu” lo gi stycz ne go, wy twa rza tak że
ta kie „pro duk ty”, jak: go spo dar czy, spo łecz ny, tu ry stycz ny, eko -
lo gicz ny, prze strzen ny, miesz ka nio wy oraz in sty tu cjo nal ny. Su -
ma tych „pro duk tów” two rzy „su per pro dukt”, czy li „Mia sto Pro -
dukt”, zwa ny da lej M -Pro dukt, któ ry tak że jest „pro duk tem”
sku mu lo wa nym. Wzra sta ją cy „pro dukt lo gi stycz ny mia sta”, przy
okre ślo nych war to ściach, po zo sta łych „pro duk tów” mia sta, po -
wo du je wzrost M -pro duk tu oraz wzrost miej skiej kon ku ren cyj -
no ści. Naj więk szy wpływ na two rze nie te go „pro duk tu” ma -
ją wła dze pu blicz ne, two rząc swo isty „pro dukt” pu blicz ny.

Pro dukt pu blicz ny two rzą sys te my: łącz no ści, trans por tu oraz
ko mu ni ka cji, a tak że usłu gi ko mu nal nych przed się biorstw, lo -
kal nej ad mi ni stra cji i władz. Po za tym, w skład pro duk tu wcho -
dzą: lo kal ne prze pi sy, sys tem okre ślo nych pre fe ren cji oraz ulg
dla je go miesz kań ców15. W skład pro duk tu pu blicz ne go
wcho dzi tak że „pro dukt” lo gi stycz ny, któ ry skła da się z sys -
te mów: ko mu ni ka cji, trans por tu oraz łącz no ści. Aby war tość
„pro duk tu” lo gi stycz ne go mia sta wzra sta ła, po wyż sze sys te -
my, mu szą być co raz lep sze i wy daj niej sze.

Do sko na le nie pro duk tu lo gi stycz ne go mia sta

Jed nym z dzia łań, któ re słu żą zwięk sza niu war to ści „pro duk -
tu” lo gi stycz ne go mia sta oraz je go kon ku ren cyj no ści, jest re -
cy kling. „Re cy kling po zwa la na zmniej sze nie miejsc de po no -
wa nia od pa dów, ogra ni cza emi sje ze skła do wisk i spa lar ni
od pa dów, ogra ni cza ma sę pro du ko wa nych śmie ci i nie wła ści -
we ich za go spo da ro wa nie”. Zgod nie z li te ra tu rą re cy kling jest
spo so bem na za go spo da ro wa nie od pa dów, istot nym, jak

spa la nie i skła do wa nie od pa dów. Jest on jed nak ko rzyst niej -
szy dla na tu ral ne go śro do wi ska16. Dzia ła nia lo gi stycz ne
w mie ście do ty czą nie tyl ko od pa dów, ale rów nież śmie ci wy -
twa rza nych przez mia sto. W ce lu od bio ru, wy wie zie nia od pa -
dów i śmie ci na wy sy pi sko, po trzeb na jest od po wied nia ilość
za trud nio nych lu dzi oraz od po wied ni sprzęt. Ko niecz na jest
tak że od po wied nia licz ba śmiet ni ków, po jem ni ków do se lek -
tyw nej zbiór ki śmie ci oraz śmie ciar ki do ich wy wo zu na wy -
sy pi sko. Istot ne jest tak że to, jak czę sto wy wo żo ne są śmie -
ci. Ko lej nym spo so bem na zwięk sze nie war to ści „pro duk tu”
lo gi stycz ne go mia sta jest roz wój ukła du ko mu ni ka cyj ne go.

Ja ko cel roz wo ju ko mu ni ka cyj ne go ukła du Hel si nek, po za po -
pra wą wa run ków do ty czą cych prze miesz cza nia się miesz kań ców,
postawiono zmi ni ma li zo wa nie wpły wu ne ga tyw ne go trans por -
tu sa mo cho do we go na przy ro dę w mie ście. Z te go po wo du in -
ten syw nie roz wi ja się w róż nych for mach trans port pu blicz ny oraz
bu du je się no we ro we ro we tra sy. Po za tym po wsta je szyb ka ko -
lej miej ska, no we li nie au to bu so we i tram wa jo we, czy też me -
tra. Mia sto jest ob słu gi wa ne w sie cio wym ukła dzie, przez każ -
dą tra sę pu blicz ne go trans por tu. Po wsta ła sieć do ko nu je
po łą cze nia osie dli miesz ka nio wych z naj więk szy mi sku pi ska mi
za kła dów pra cy, zaś au to bu sy i tram wa je po sia da ją na wie lu skrzy -
żo wa niach pierw szeń stwo prze jaz du17. Wła dze mia sta po win -
ny w swych dzia ła niach lo gi stycz nych dą żyć do zmniej sza nia
w mie ście ru chu sa mo cho do we go mię dzy in ny mi po przez pre -
fe ro wa nie trans por tu miej skie go oraz po ru sza nie się ro we rem.

Eko no mi ka mia sta wska zu je, że sa mo chód oso bo wy, bę dą -
cy środ kiem umoż li wia ją cym do jazd do pra cy, wpły wa nie ko -
rzyst nie na roz wój mia sta. Wzrost licz by sa mo cho dów oso bo -
wych, po ru sza ją cych się po mie ście wy mu sza re ali zo wa nie
no wych in we sty cji dro go wych, jak cho ciaż by bu do wa par kin -
gów, skrzy żo wań oraz sy gna li za cji świetl nej. Przy jed na ko wych
na kła dach, ko rzyst niej sze dla mia sta jest roz wi ja nie sys te mów
zbio ro wej ko mu ni ka cji. Dla zmniej sze nia ru chu sa mo cho dów
do śród mie ścia na le ży stwo rzyć trans port ma so wy, ko rzyst -
niej szy dla użyt kow ni ków od jaz dy sa mo cho de m18. Mia sta mo -
gą zwięk szyć licz bę po łą czeń ko mu ni ka cji miej skiej oraz po -
lep szyć ja kość prze wo zu po przez za kup no wych au to bu sów
czy tram wa jów, a tak że bu do wę no wych ście żek ro we ro wych.
Po moc ne w tym ce lu, mo gą być tak że wpro wa dza ne ogra ni -
cze nia w ru chu sa mo cho do wym w cen trum miast. Ko lej nym
spo so bem jest bu do wa cen trów lo gi stycz nych.

Cen tra lo gi stycz ne ko ja rzo ne są z lo gi sty ką miej ską i sta no wią
jej część oraz ele ment wspo ma ga ją cy. Za leż ne jest to od ce lu,
ob sza ru oraz funk cji i za dań uję tych w okre ślo nych kon cep cjach.
Bu do wa nie i funk cjo no wa nie ich sta no wi od po wiedź na eko no -
micz ne pro ble my, urba ni stycz ne i eko lo gicz ne. Ich ce lem mo że
być od cią że nie oraz eli mi na cja z te re nu mia sta ru chu du żych i cięż -
kich sa mo cho dów do staw czych. Z ko lei te ren, na któ rym znaj -
du je się cen trum lo gi stycz ne jest „przy stan kiem” to wa rów. To -
wa ry te po cho dzą z da le kie go, jak rów nież z bli skie go
trans por tu19. Cen trum lo gi stycz ne (CL) po zwa la, na zmniej sze -
nie ru chu sa mo cho dów to wa ro wych w mie ście, zmniej sze nie ha -

13 Bu ry P., Mar kow ski T., Re gul ski J., Pod sta wy…op. cit., s. 75.
14 Gliń ska E., Flo rek M., Ko wa lew ska A., Wi ze ru nek mia sta od kon cep cji do wdro że nia, ABC a Wol ters Klu wer bu si ness, War sza wa 2009, s. 22.
15 Sta no wic ka -Tra czyk A., Kształ to wa nie wi ze run ku mia sta na przy kła dzie miast pol skich…op. cit., s. 106.
16 Lo gi sty ka przy szło ści, H. Brdu lak [red.], op. cit., s. 140.
17 Pę ski W., Za rzą dza nie zrów no wa żo nym roz wo jem miast, op. cit., s. 141.
18 Re gul ski J., Pla no wa nie miast., PWE, War sza wa 1986, s. 228.
19 Tun dys B., Lo gi sty ka miej ska, kon cep cje. sys te my. roz wią za nia, op. cit., s. 179.
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ła su i za nie czysz cze nia po wie trza. CL uła twia do star cza nie to -
wa rów do mia sta oraz sta no wi ba zę to wa ro wą mia sta, swo isty
„port prze ła dun ko wy”. Prócz ko rzy ści eko lo gicz nych, przy no si
on ko rzy ści urba ni stycz ne oraz eko no micz ne. Dzia łal ność ta kie -
go cen trum, w istot ny spo sób wpły wa, na war tość „pro duk tu lo -
gi stycz ne go mia sta”. Na stęp nym spo so bem pod no sze nia war to -
ści „pro duk tu” lo gi stycz ne go mia sta jest stwo rze nie w mie ście
kla stra lo gi stycz ne go.

W skład lo gi stycz ne go kla stra mo gą wcho dzić pod mio ty, któ -
re osie dli ły się w lo gi stycz nych cen trach oraz ma ga zy no wych
par kach, a tak że in ne pod mio ty TSL, osie dlo ne po za wy mie -
nio ny mi obiek ta mi. War to tu wy mie nić mię dzy na ro do we fir -
my, dzia ła ją ce w du żej ska li oraz pod mio ty mniej sze, któ re pro -
wa dzą swo ją dzia łal ność w lo kal nym za kre sie, czy li na
ob sza rze ogra ni czo nym, na przy kład w miej skiej aglo me ra cji,
czy też mie ście. Pod mio ty te chcą współ pra co wać oraz współ -
dzie lić za so by w ce lu wpro wa dza nia kon kret nych in no wa cji
w dzia ła niu oraz pod no sze niu kom pe ten cji. Po za tym efek tyw -
ność ich funk cjo no wa nia w ra mach kla stra TSL jest za leż na w du -
żym stop niu od sa mo rzą do wych wła dz20. Współ pra ca firm oraz
sa mo rzą dów w ra mach kla stra mo że wpły nąć ko rzyst nie na
wzrost ich kon ku ren cyj no ści oraz in no wa cyj no ści. Z ko lei ich
pod nie sie nie, spo wo du je wzrost war to ści „pro duk tu lo gi stycz -
ne go mia sta” oraz „su per pro duk tu” – M -Pro dukt -u.

Pod su mo wa nie
Lo gi sty ka zaj mu ją ca się prze pły wa mi, sys te mo wo i kom plek so -

wo pod cho dzi do zin te gro wa ne go oraz sko or dy no wa ne go za rzą -
dza nia, co po zwa la na ogra ni cza nie kosz tów i wy zwa la nie sy ner gicz -
nych efek tów. Współ cze śnie lo gi sty ka bar dzo czę sto spraw dza się
w du żych or ga ni zmach miej skich. Lo gi sty ka uj mo wa na ja ko za rzą -
dza nie przed się bior stwem, któ re jest prze pły wo wo zo rien to wa ne,
znaj du je naj szer sze za sto so wa nie. Z ko lei funk cją lo gi sty ki, po za ko -
or dy na cją prze pły wu do ty czą cą miesz kań ców, wy ro bów go to -
wych, pół pro duk tów oraz ma te ria łów, są dzia ła nia do ty czą ce
czyn no ści in te gru ją cych oraz pro ce sów lo gi stycz nych.

Lo gi sty ka miej ska sta no wi na rzę dzie, umoż li wia ją ce roz wią zy wa -
nie pro ble mów ist nie ją cych, a do ty czą cych zur ba ni zo wa nych ob sza -
rów. Obej mu je ona swym dzia ła niem mi kro re gio ny, aglo me ra cje miej -
skie i mia sta. Po za tym ukie run ko wu je na za stą pie nie jesz cze
wy ko rzy sty wa ne go sys te mu, któ ry jest nie sko or dy no wa nym ukła -
dem po to ków prze wo zów, przez lo kal ny sys tem lo gi stycz ny (LSL).
LSL jest przede wszyst kim zo rien to wa ny na kon kret ne go miesz kań -
ca, bę dą ce go rów nież klien tem oraz jest sko or dy no wa ny po mię dzy
przed się bior stwa mi. LSL sta wia so bie za cel, za spo ka ja nie po trzeb
aglo me ra cji miej skiej, bądź też mia sta.

Lo gi sty ka miej ska jest pod dzie dzi ną lo gi sty ki, ba da ją cą pro ce sy
oraz zja wi ska de cy du ją ce o prze pły wie lu dzi i pro duk tów, a tak że
in for ma cji zwią za nych z ty mi zja wi ska mi i pro ce sa mi. Po za tym lo -
gi sty ka do star cza wła ści wych in stru men tów oraz me tod kształ to -
wa nia wy mie nio ne go prze pły wu w miej skich sys te mach lo gi stycz -
nych, we dług usta lo nych ce lów. Su ma tych dzia łań two rzy spe cy ficz ny
„pro dukt lo gi stycz ny mia sta”, któ ry skła da się z re zul ta tów wszyst -
kich dzia łal no ści, ja kie od by wa ją się w je go ob sza rze i po dej mo wa -
ne są w ce lu za spo ko je nia po trzeb miesz kań ców.

Pro dukt lo gi stycz ny to pro dukt róż no rod ny i zło żo ny, któ ry skła -
da się z od mien nych ele men tów, wy stę pu ją cych w róż no rod nych
wer sjach oraz ze sta wie niach. Do naj waż niej szych skład ni ków pro -

duk tu lo gi stycz ne go na le żą do bra oraz usłu gi, któ rych ce lem jest
za spo ko je nie po trze by po le ga ją cej na wy god nym prze miesz cza niu
się oraz ży cia wol ne go od ha ła su i za nie czysz cze nia po wie trza przez
spa li ny.

Pro dukt te ry to rial ny to sku mu lo wa na uży tecz ność miej sca, któ ra
do ty czy spo łecz no – eko no micz ne go ob sza ru i jest ofe ro wa na dla
klien tów ze wnętrz nych oraz we wnętrz nych. Cel te go pro duk tu sta -
no wi za spo ko je nie po trzeb bie żą cych, a tak że po trzeb roz wo jo wych,
ma ją cych kon sump cyj ny oraz in we sty cyj ny cha rak ter i za spo ko je -
nie po trzeb ma te rial nych oraz du cho wych. W skład „pro duk tu” pu -
blicz ne go” wcho dzą sys te my: ko mu ni ka cji, łącz no ści oraz trans por -
tu, jak rów nież usłu gi przed się biorstw ko mu nal nych i ad mi ni stra cji
lo kal nej oraz władz. W je go skład wcho dzą tak że prze pi sy lo kal ne
i sys tem pre fe ren cji oraz ulg kie ro wa nych do miesz kań ców.

W ce lu pod nie sie nia war to ści „pro duk tu” lo gi stycz ne go mia sta
na le ży: za sto so wać re cy kling, roz wi nąć układ ko mu ni ka cyj ny, bu -
do wać cen tra lo gi stycz ne oraz utwo rzyć kla ster lo gi stycz ny. Dzię -
ki za sto so wa niu re cy klin gu zmniej szy się ilość miejsc słu żą cych de -
po no wa niu od pa dów, zo sta nie ogra ni czo na emi sja ze spa lar ni
i skła do wisk od pa dów oraz ma sa śmie ci pro du ko wa nych, a tak że
nie wła ści we za go spo da ro wa nie ich. Roz wój ukła du ko mu ni ka cyj -
ne go po zwo li po pra wić wa run ki do prze miesz cza nia się miesz kań -
ców mia sta oraz zmi ni ma li zo wać ne ga tyw ny wpływ roz wo ju mo -
to ry za cji, na wa run ki przy rod ni cze mia sta. Po za tym umoż li wi on
in ten syw niej szy roz wój trans por tu pu blicz ne go, a tak że bu do wę więk -
szej ilo ści ro we ro wych tras. Bu do wa oraz funk cjo no wa nie cen trum
lo gi stycz ne go po zwo li od cią żyć i wy eli mi no wać z ob sza ru miej skie -
go ruch sa mo cho dów cię ża ro wych, a je go te ren sta je się „przy stan -
kiem” to wa ro wym. Z ko lei kla ster lo gi stycz ny po zwa la sku pić mię -
dzy na ro do we fir my, któ re dzia ła ją w ska li du żej, a tak że mniej sze
pod mio ty, pro wa dzą ce dzia łal ność wła sną lo kal nie, w ob sza rze mia -
sta. Współ pra ca i współ dzie le nie za so bów po zwo li na wpro wa dza -
nie róż ne go ty pu in no wa cji w ob sza rze dzia ła nia i pod no sze nia kom -
pe ten cji. Jed nak ich efek tyw ne funk cjo no wa nie w kla strze TSL
w ogrom nym stop niu za le ży od władz sa mo rzą do wych.

„Ro la władz to przede wszyst kim za chę ca nie do pew nych przed -
się wzięć, pro mo wa nie ich, re gu lo wa nie i ko or dy no wa nie dzia łal no -
ści firm ist nie ją cych na ryn ku lo kal nym. Wszyst kie fir my, dzia ła ją -
ce w mie ście, w mniej szym lub więk szym stop niu współ two rzą
pro dukt miej ski”21.
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